2

Администрация
Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2017    № 866
п. Чегдомын

Об утверждении Порядка обращения граждан за получением компенсации части родительской  платы за присмотр и уход за детьми   в частных, муниципальных и иных образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования и порядке её выплаты на территории Верхнебуреинского района

С целью приведения нормативно- правовой базы, регулирующей предоставление  мер социальной поддержки, подлежащих размещению в Единой государственной информационной системе социального обеспечения, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить управление образования администрации Верхнебуреинского муниципального района уполномоченным органом, осуществляющим выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми  в частных, муниципальных и иных образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования на территории Верхнебуреинского муниципального района.
2. Утвердить прилагаемый порядок обращения граждан за компенсацией части родительской платы  за присмотр и уход за детьми  в частных, муниципальных образовательных и иных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования, на территории Верхнебуреинского муниципального района.( Прилагается)
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Вольф К.А,
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы
администрации района                                                                  Н.А. Федоренко

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации района

от 26.12.2017  № 866

ПОРЯДОК
обращения граждан за получением компенсации части родительской  платы за присмотр и уход за детьми   в частных, муниципальных и иных образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования и порядке её выплаты на территории Верхнебуреинского района

1. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми  в частных, муниципальных и иных образовательных учреждениях, реализующих основную программу дошкольного образования на территории Верхнебуреинского муниципального района (далее- компенсация), выплачивается одному из родителей, законных представителей на первого ребёнка в размере 20 процентов среднего размера  родительской платы, на второго ребёнка 50 процентов, на третьего и последующих детей 70 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в частных, муниципальных и иных образовательных учреждениях, реализующих образовательную  программу дошкольного образования и порядке её выплаты на территории Верхнебуреинского района.
Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в частных, муниципальных и иных образовательных  организациях, реализующих образовательную  программу дошкольного образования , устанавливается Правительством Хабаровского края.
Расчёт компенсации осуществляется пропорционально дням посещения ребёнком соответствующей образовательной организации.
2. Органом, осуществляющим выплату компенсации является управление образования
3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей). Компенсация назначается и выплачивается с месяца обращения и предоставления документов. Компенсация выплачивается при условии, что в единую  информационную  систему социального обеспечения заявитель на получение компенсации  не включён. Компенсация перечисляется на лицевой счёт, открытый  на имя получателя компенсации в кредитных организациях Российской Федерации. В случае утраты получателем права на предоставление компенсации её выплата прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. Перерасчёт компенсации осуществляется за период текущего финансового года. При назначении компенсации части родительской платы за второго и третьего ребёнка в составе семьи учитываются дети в возрасте до 18 лет. За достоверность предоставляемых сведений и документов ответственность несёт один из родителей	(законных представителей).
4. Основанием для получения компенсации является предоставление в управление образования следующих документов:
4.1. Заявление о выплате компенсации.
4.2. Копия договора между образовательной организацией, которую посещает ребёнок и родителем (законным представителем)
4.3. Документ, подтверждающий факт рождения ребёнка  (свидетельство о рождении, решение суда или иные документы)
4.4. При рождении двух и более детей документы, указанные в подпункте 4.3. настоящего Порядка предоставляется на каждого ребёнка.
4.5. Заявление на перечисление компенсации через банковские счета, с предоставлением банковских реквизитов.
5. При обращении заявителя за компенсацией  управление образования  в течение трёх рабочих  дней направляет в единую государственную информационную систему социального обеспечения (ЕГИССО) запрос о фактах назначения заявителю мер социальной поддержки. Полученная из ЕГИССО информация учитывается при принятии решения о назначении либо отказе в назначении компенсации. При условии, что заявитель в базе ЕГИССО не зарегистрирован управление образования вносит его данные  в единую государственную информационную систему социального обеспечения.

_________________________